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Czerwiec 1971. Jacek Karpiński z komputerem K-202 na Targach Poznańskich. Fot. Aleksander Jałosiński / FORUM
Źródło: http://magazyn.o.pl/

Historia komputera K-202
Jacek Karpiński w  listach do I Sekretarza KC PZPR
przedstawia plany rozwoju minikomputera

W listopadzie 1971 roku inż. Jacek Karpiński, projektant mini-
komputera K-202, w  liście do I Sekretarza KC PZPR E. Gierka
nakreślił plany rozwoju pierwszego polskiego komputera. Na
łamach Biuletynu PTI prezentujemy szczegóły tej korespondencji.

W  listopadzie 1971 roku inż. Jacek

Karpiński, wybitny konstruktor, projektant

minikomputera K-202 i jednocześnie je-

den z założycieli Polskiego Towarzystwa

Informatycznego, napisał list do I Sekre-

tarza KC PZPR Edwarda Gierka. Ślad po

tym wydarzeniu pozostał w Archiwum

Akt Nowych (zespół nr  1354 - LVIII) w War-

szawie, gdzie oprócz niego znalazłem

także drugi oryginalny list z  19 marca

1973 adresowany do sekretarza KC PZPR

Jana Szydlaka. W  tym właśnie okresie

zamykano przedsięwzięcie K-202. Cyfro-

we kopie tych dokumentów zasiliły ar-

chiwum historii informatyki prowadzone

przez PTI i są dostępne na stronie inter-

netowej Sekcji Historycznej PTI. Ja nato-

miast z nieskrywaną przyjemnością ko-

rzystam z okazji, by zaprezentować na

łamach Biuletynu PTI szczegóły tej kore-

spondencji. Same dokumenty są dość

obszerne, a  jakość skanów nie najlep-

sza, w związku z czym w artykule zosta-

ły umieszczone fragmenty oryginału

pierwszego listu wraz z przedrukiem peł-

nego brzmienia listu.

Zwracam uwagę na istotny element

tych listów. Otóż są to jedyne znane do-

kumenty, w których Karpiński przedsta-

wia prognozę produkcji i sprzedaży mi-

nikomputera K-202. Zadziwiające jest za-

tem, że wielu apologetów K-202 nie za-

dało sobie trudu, aby przeszukać po-

Jerzy S. Nowak
Oddział Górnośląski PTI, członek założyciel
PTI, obecnie członek Zarządu Głównego PTI,
od 2008 r. prowadzi Sekcję Historyczną PTI.
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wszechnie dostępne zasoby archiwalne

w Archiwum Akt Nowych – uniknęliby oni

pisania bzdur i  tworzenia tzw. legend

miejskich. W niniejszym komentarzu od-

niosę się do informacji zawartych w oby-

dwu listach.

W liście do E. Gierka prognoza sprze-

daży K-202 w latach 1971–75 wygląda-

ła następująco: sprzedaż ok. 2.900 szt.,

w tym eksport – 2.500 szt., przy czym su-

gerowana cena to 20.000 USD. W liście

do J. Szydlaka dane te są już nieco „sto-

nowane” i  prognozują sprzedaż łącz-

nie 1.900 szt., w tym eksport ok. 1.000 szt.

Wielkość zapotrzebowania krajowego

J. Karpiński określił na 900 szt., co okaza-

ło się dość trafną prognozą, gdyż ME-

RA-400 (następca K-202) została wypro-

dukowana w  liczbie 650 szt. w  latach

1976-88. W liście z 1973 r. J. Karpiński za-

rysował również plan zmniejszania tzw.

wsadu dewizowego. O ile w 1972 wypro-

dukowanie K-202 wymagało zakupu ele-

mentów i podzespołów elektronicznych

za ok. 1900 USD, to na 1975 r. zakłada-

no wydatek rzędu 100 USD, co należy

wiązać z  efektami rozwoju przemysłu

elektronicznego w kraju.

Przedstawione liczby nie potwierdza-

ją poglądów niektórych ignorantów, że

mieliśmy do czynienia z „najlepszym” mi-

nikomputerem na świecie. Planowana

wielkość produkcji nie wyglądała zbyt

imponująco w konfrontacji z innymi da-

nymi: minikomputer PDP-1 pojawił się już

w 1961 r., PDP-8 od 1965 r. wyproduko-

wano w ilości ok. 50 tys. szt., a w 1970 r.

wchodzi na rynek PDP-11, który przez 15

lat dostarczono użytkownikom w  ilości

ponad 600 tys. sztuk. Po raz kolejny od-

notowujemy przypadek planowania pro-

dukcji praktycznie tylko na potrzeby użyt-

kowników krajowych.

Warto jeszcze zwrócić uwagę na pew-

ną ciekawostkę – otóż inż. J. Karpiński

w liście do I Sekretarza bezceremonial-

nie proponuje likwidację central handlu

zagranicznego, w  tym CHZ Metronex.

Smaczkiem jest to, że właśnie Metronex

zawierał umowy z partnerami brytyjski-

mi tj. firmami: Data Loop i MB Metals. Nie

należy więc się dziwić, że przy głoszeniu

tego rodzaju haseł i poglądów pracow-

nicy centrali niezbyt chętnie załatwiali

sprawy kontraktu K-202.

Zainteresowanym tematem przypo-

minam, że w miesięczniku Informatyka

nr 9-10 z 1981 ukazał się raport komisji

A. Kilińskiego o przedsięwzięciu K-202. Ży-

czę przyjemnej lektury.

Listy Jacka Karpińskiego do Edwarda Gierka
Źródło: Archiwum Akt Nowych (zespół nr  1354 - LVIII) w Warszawie
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